
第３号 令和元年７月発行

公益財団法人東京都道路整備保全公社

道路アセットマネジメント推進室

1 

１ はじめに

 皆様には、日頃より道路インフラの見守り活動にご協力いただき、御礼申し上げます。

 元号は「平成」から「令和」に変わり、新しい時代が始まりました。「東京ブリッジサポーター」制度

は、平成 22 年度（2010 年度）から開始し、今年度（2019 年度）で節目の 10 年目を迎えることができま

した。これもひとえに、皆様のご活動によるものと深く感謝しております。 

 10 年目を迎え、これまでに皆様方から頂いた報告件数は延べ 188 件（令和元年 6 月末現在）、「東京

ブリッジサポーター」の認定者数は 212 名（平成 31 年 3 月末現在）になりました。 

 この度、「東京ブリッジサポーター便り」第 3号を発行させていただきましたが、本便りでは、東京ブ

リッジサポーター制度に関する現況のご報告、皆様方からいただいた報告事例とその後の処置状況、弊社

での活動状況などをお伝えいたします。本便りが、皆様のご活動の一助となれば幸いです。 

 また、弊社ＨＰでは「東京ブリッジサポーター」制度を含め、道路アセットマネジメントに係る取り組

みをご紹介しております。ぜひ、弊社ＨＰ【 https://www.tmpc.or.jp/ 】をご覧ください。 

 引き続き、東京ブリッジサポーター活動へのご協力をお願い申し上げます。 

２ 東京ブリッジサポーター数の推移（平成 31 年 3 月 31 日現在）

2.1 サポーター数               2.2 年齢別 
 認定サポーター数：212 名  

３ 変状等の報告と処置

3.1 報告件数                  3.2 報告のあった施設（平成 30 年度） 

 報告件数：累計 188 件  令和元年 6月 30 日現在   報告件数：32件   付帯設備：ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ、高欄等



2 

3.3 報告内容（平成 30年度）          3.4 処置状況（平成 30 年度） 

 全 32 件  

４ 報告事例と処置状況

4.1 歩道橋手摺部の塗装劣化（江東区越中島）

報告時状況 処置状況 

4.2 路面標示の劣化及び標示内容の変更（大田区城南島）

報告時状況 処置状況 



3 

4.3 歩道舗装止めブロックの破損（江東区大島）

報告時状況 処置状況 

4.4 排水桝の詰まり（新宿区西新宿）

報告時状況 処置状況 

５ 「平成 30 年度 第 2 回 東京ブリッジサポーター講習会」を開催しました

平成 31 年 2 月 22 日（金）に、「平成 30 年度 第 2回 

東京ブリッジサポーター講習会」を開催しました。 

当日は、26名（男性 19名、女性 7名）の方々にご参加

いただき、道路に関する基礎的な講習と屋外での点検ト

レーニングを行い、認定試験を実施しました。 

試験の結果、ご参加いただいたすべての皆様をブリッ

ジサポーターとして新たに認定いたしました。ご参加い

ただき誠にありがとうございました。 

公社では引き続き、都民の安心安全に繋がる市民協働

型の支援事業に取り組んで参りますので、今後ともブリ

ッジサポーターとしてご協力下さいますよう、よろしく

お願い申し上げます。  



4 

６ ミニ情報 

今回は、公園内に設置されている歩行者専用の小規模な橋梁を 2橋紹介いたします。近くにお越し

の際に足を運ばれてみては如何しょうか。 

◆八幡橋
はちまんばし

（旧弾正橋
きゅうだんじょうばし

）：江東区富岡 1-19 先 八幡堀遊歩道内        東京メトロ東西線 門前仲町駅 

富岡八幡宮裏手の「八幡堀遊歩道」に架かる人道橋です。明治 11 年に製作された日本初の鉄橋で、

当初は京橋区（現：中央区）の旧楓川に『弾正橋』として架けられていましたが、昭和 4年に現在地に

移設され、現在は近隣の小学生の通学路等として利用されています。小さな橋ですが、国の重要文化財

であり、また、国内では唯一、米国土木学会の「土木学会栄誉賞」が贈られている橋でもあります。

◆閘門橋
こうもんばし

（旧弐合半領猿又閘門
きゅうにごうはんりょうさるまたこうもん

）：葛飾区西水元 6-23 先 水元公園内      JR・京成線 金町駅～バス 

水元公園の北側、埼玉県三郷市との都県境を流れる「大場川」に架かる人道橋で、明治 42 年に竣工

しました。橋名の「閘門」とは、水位・水流・水量の調節用の堰のこと指す言葉ですが、現在はその役

目を終えています。鉄道橋を除けば 23区内唯一のレンガアーチ橋でもあり、土木学会より「選奨土木

遺産」に認定されています。

７ お問合せ先

道路アセットマネジメント推進室 

〒163-0720 東京都新宿区西新宿 2-7-1 小田急第一生命ビル 20 階 

TEL：03-5381-3351 FAX：03-5381-3835 

URL：https://www.tmpc.or.jp/03_business/douro/roadasset/ E-mail：douro-am@tmpc.or.jp


